
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

(пятнадцатая сессия седьмого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
26 декабря 2023 года                                                                                                                  №  

пгт. Оловянная 
О бюджете муниципального района «Оловяннинский район» 

 на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов  
 

Руководствуясь статьей 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пунктом 2 
части 5 статьи 23 Устава муниципального района «Оловяннинский район», статьей 23 главы 3 
Положения «О бюджетном процессе в муниципальном районе «Оловяннинский район», Совет 
муниципального района «Оловяннинский район»  

 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить основные характеристики бюджета района на 2024 год: 
а) общий объем доходов в сумме 108 0591,4 тыс. рублей; 
б) общий объем расходов в сумме 107 8571,4 тыс. рублей; 
в) резервный фонд администрации муниципального района «Оловяннинский район» в 

сумме 600,0 тыс. рублей; 
г) верхний предел муниципального долга муниципального района на 1 января 2025 

года в сумме 2 020,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным 
гарантиям муниципального района в сумме 0,0 тыс. рублей; 

д) объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга 
муниципального района  в сумме 4,0 тыс. рублей;  

е) профицит бюджета муниципального района в сумме 2020,0 тыс. рублей. 
2. Утвердить основные характеристики бюджета района на плановый период 2025 и 2026 

годов: 
а) общий объем доходов на 2025 год в сумме 978 188,6 тыс. рублей и на 2026 год в 

сумме 947 074,3 тыс. рублей; 
б) общий объем расходов на 2025 год в сумме 976 168,6 тыс. рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 11 939,6 тыс. рублей, и на 2026 год в сумме 947 074,3 
тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 23 043,3 тыс. рублей; 

в) резервный фонд администрации муниципального района на 2025 год и 2026 год в 
сумме 600,0 тыс. рублей; 

г) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 года 
следующего за очередным в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по 
муниципальным гарантиям муниципального района в сумме 0,0 тыс. рублей и верхний предел 
внешнего муниципального внутреннего долга муниципального района на 1 января 2027 года в 
сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 
муниципального района в сумме 0,0 тыс. рублей;  

д) объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального района 
на 2025 год в сумме 1,9 тыс. рублей и объем расходов на обслуживание муниципального долга 
муниципального района на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 

е) профицит бюджета муниципального района на 2025 год в сумме 2020 тыс. рублей и 
на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей; 

3. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации 
утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом муниципального района и 
бюджетами поселений согласно приложению №3 к настоящему Решению. 

4. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
муниципального района бюджетам поселений на 2024 год в сумме 50 065,0 тыс. рублей. 

а) на предоставление дотаций поселениям из фонда финансовой поддержки в сумме 
17397,0 тыс. руб. в 2024 году, согласно приложений № 12 и № 13 к настоящему Решению; 

б) на предоставление иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам 
поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений 
32668,0 тыс. руб. в 2024 году, согласно приложений № 14 и № 15 к настоящему Решению. 



 

2 

5. Утвердить прогнозируемый объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета муниципального района бюджетам поселений, на плановый период на 2025 год в 
сумме 50 065,0 тыс. рублей и на 2026 год в сумме 49 999,5 тыс. рублей. 

а) на предоставление дотаций поселениям из фонда финансовой поддержки в 2025 
году 17 397,0 тыс. руб., в 2026 году 17 395,0 тыс. руб., согласно приложений № 12 и № 13 к 
настоящему Решению; 

б) на предоставление иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам 
поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений в 
2025 году 32 668,0 тыс. руб., в 2026 году 32 600,0 тыс. руб., согласно приложений № 14 и № 15 
к настоящему Решению. 

6. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы в 2024 году в сумме 767 571,4 тыс.руб. с распределением по 
формам межбюджетных трансфертов согласно приложению  № 4 к настоящему Решению. 

7. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы в 2025 году в сумме 668 753,0 тыс.руб. и в 2026 году 614 841,4 
тыс. руб. согласно приложению № 5 к настоящему Решению  

8. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета района на 2024 год, 
согласно приложению № 1 к настоящему Решению и плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

9. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета района  по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 
2024 год согласно приложению № 6 к настоящему Решению и плановый период 2025 и 2026 
годов согласно приложению № 7 к настоящему Решению. 

10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета района на 2024 год согласно 
приложению № 10 к настоящему Решению и плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложению № 11 к настоящему Решению. 

11. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета района по целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год 
согласно приложению № 8 к настоящему решению и плановый период 2025 и 2026 годов 
согласно приложению № 9 к настоящему Решению 

12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 
публичных нормативных обязательств в соответствии с нормативными правовыми актами  
Забайкальского края и муниципального района «Оловяннинский район» в 2024 году в сумме 
17 545,7 тыс. руб., в 2025 году в сумме 18 026,4 тыс. руб. и в 2026 году в сумме 18 757,4 тыс. 
руб. 

13. Установить в составе общего объема расходов бюджета района объем бюджетных 
назначений дорожного фонда муниципального района «Оловяннинский  район» в 2024 году в 
сумме 20 889,0 тыс. руб., в 2025 году в сумме 22 592,9 тыс. руб., в 2026 году в сумме 23 905,1 
тыс. руб. 

14. Определить случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением 
субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг согласно 
приложению № 16 к настоящему Решению. 

15. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджету муниципального 
района «Оловяннинский район» из бюджетов поселений на осуществление полномочий по 
внешнему муниципальному финансовому контролю на 2024 год в сумме 203,0 тыс. руб. в 
каждом году планируемого периода согласно приложений № 17 и № 18 к настоящему 
Решению. 

16. Утвердить распределение субвенции бюджетам поселений на осуществление 
государственного полномочия в соответствии с Законом Забайкальского края от 4 июня 2009 
года № 191-ЗЗК «Об организации деятельности административных комиссий и о наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов 



 

3 

государственным полномочием по созданию административных комиссий в Забайкальском 
крае» в 2024 году и  в каждом году планируемого периода  по 17,2 тыс. руб. согласно 
приложений № 19 и № 20 к настоящему Решению. 

17. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального 
района «Оловяннинский район»  на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно 
приложениям № 21 и № 22 к настоящему  

18. Установить, что увеличение (индексация): 
- окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников муниципальных 

учреждений муниципального района «Оловяннинский район» осуществляется 
постановлениями администрации муниципального района «Оловяннинский район», 
принимаемыми в соответствии с нормативными актами Забайкальского края. 

- окладов (должностных окладов) денежного содержания по должностям муниципальной 
службы и ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные 
должности муниципального района «Оловяннинский район» производится с 1 января 2024 
года в 1,05 раза и с 1 июня 2024 года в 1,045 раза. 

19. Заключение и оплата органами местного самоуправления, казёнными учреждениями 
договоров (муниципальных контрактов), исполнение которых осуществляется за счет 
бюджетных ассигнований бюджета района, производится в пределах утвержденных  им 
лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с классификацией расходов бюджетов и с 
учетом принятых и неисполненных обязательств, за исключением случаев, установленных 
Бюджетным Кодексом Российской Федерации. 

20. Установить, что неиспользованные по состоянию на 1 января 2024 года остаток 
межбюджетных трансфертов, представленных из бюджета муниципального района бюджетам 
городских и сельских поселений в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, отраженных на счетах территориального органа 
Федерального казначейства, подлежат возврату в бюджет муниципального района в течение 
первых 10 рабочих дней 2024 года. 

21. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной 
бюджетной росписи бюджета района, связанные с особенностями исполнения бюджета района 
и перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств 
бюджета района без внесения изменений в настоящее решение: 

а) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями 
средств бюджета района в пределах объема бюджетных ассигнований, установленного 
настоящим Решением, по предложениям главных распорядителей бюджетных средств; 

б) внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации 
Российской Федерации, Забайкальского края, муниципального района «Оловяннинский 
район», утвержденные приказами Министерством Финансов РФ, Министерством Финансов 
Забайкальского края, Комитетом по финансам администрации муниципального района 
«Оловяннинский район» соответственно.  

в) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным 
распорядителям средств бюджета района на предоставление бюджетным и автономным 
учреждениям субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) и субсидий на иные цели.  

г) перераспределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности) и (или) видам расходов 
классификации расходов бюджетов по предложению главного распорядителя средств 
бюджета района. 

д) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на расходы, в 
целях софинансирования которых предоставляются субсидии из краевого и федерального 
бюджетов, по предложению главного распорядителя средств бюджета района в пределах 
общего объема годовых бюджетных ассигнований. 




	№ 145 бюджет 2024
	002

